—  1  —

淄博市周村区人民政府办公室
周政办字〔2016〕3 号

————————————
周村区人民政府办公室

关于转发区总工会区安监局“查身边隐患、
保职工安全、促企业发展”活动

2016 年行动方案的通知

各镇政府、街道办事处，经济开发区管委会，区政府各部门，有

关单位：

现将区总工会、区安监局制定的《“查身边隐患、保职工安全、

促企业发展”活动 2016 年行动方案》转发给你们，请结合实际，

认真贯彻落实，进一步发挥广大职工在安全生产中的积极作用。

周村区人民政府办公室

2016 年 1 月 7 日

—  2  —

“查身边隐患、保职工安全、促企业发展”

活动 2016 年行动方案
区总工会  区安监局

为贯彻落实省政府办公厅《关于深化“查身边隐患、保职工

安全、促企业发展”群众性安全生产活动的意见》（鲁政办字

〔2015〕198 号）和淄博市人民政府办公厅《关于转发市总工会

市安监局“查身边隐患、保职工安全、促企业发展”活动 2016 年

行动方案的通知》精神，推进我区“查身边隐患、保职工安全、

促企业发展”群众性安全生产活动（以下简称“查保促”活动）扎

实开展，努力实现群众性安全隐患排查治理全员化、制度化、长

效化，结合我区实际制定“查保促”活动 2016 年行动方案。

一、指导思想

以习近平总书记、李克强总理等中央领导同志系列重要讲话

和批示精神为指导，牢固树立以人为本、生命至上的理念。主动

适应经济发展新常态，坚守红线底线，勇于改革创新，充分发挥

工会组织体系健全和联系职工密切的优势，以深化“查保促”活动

为抓手，进一步健全完善群众性安全隐患排查治理长效机制，切

实维护职工生命安全健康权益，推动职工劳动环境的有效改善，

促进全区经济社会科学发展、安全发展。

二、主题目标

抓住一个主题：即“明责、扩面、提质”。“明责”是指重点明

—  3  —

确企业在安全生产中的主体责任和职工在安全生产中的岗位责

任，认真履行好各自职责；“扩面”是指着力扩大“查保促”活动的

覆盖面，尽量把所有企事业单位特别是中小微企业纳入工作范围；

“提质”是指要不断提高“查保促”工作的质量，在减少安全事故、

保障职工安全健康方面切实发挥作用。

突出两个重点：即突出重点行业（高危行业尤其是危险化学

品行业）和重点领域（非公中小企业）。

达到一个目标：通过组织职工积极参与安全生产隐患大排查、

快整治、严执法集中行动和广泛开展“查保促”群众性安全生产活

动，努力构建有利于职工参与监督安全生产的长效机制，切实调

动职工防范查找、督促整改安全隐患的主动性自觉性，有效杜绝

各类安全生产事故的发生，在促进全区安全生产形势持续稳定中

作出新贡献。

三、时间安排

活动贯穿 2016 年全年。其中，从文件下发之日起到 2016

年 4 月底，开展全区“查保促”活动集中行动。各级工会要将“查

保促”活动作为 2016 年的“一把手”工程进行部署落实，广泛开展

形式多样的“查保促”活动。

四、行动内容

（一）强化长效机制建设。即以“六查、四保、三促”为主要

内容，健全完善群众性安全生产监督检查长效机制。在“查”上，

实行定期查与随手查相结合，做到“六查”（查安全生产制度落实、

—  4  —

查职工标准化作业、查生产设备安全防护、查职工劳动保护用品

配备、查安全生产定置管理、查安全生产现场关键点控制），对

发现重大隐患的职工给予奖励；在“保”上，主要强化职工的安全

意识教育和安全技能培训，督促企业落实安保措施，做到“四保”

（保自身安全、保他人安全、保设备安全、保环境安全）；在“促”

上，深入开展“我为安全生产献一计”、“节能减排职工行动”等安

全合理化建议“金点子”活动，促进企业改善职工劳动条件、作业

环境，共同推进“三促”（促安全发展、促绿色发展、促低碳发

展）。进一步发挥职代会在推进安全生产和职业卫生工作中的作

用，健全完善各级工会劳动保护监督检查组织，落实职代会审议

企业安全生产制度的职权，建立单位负责人每年向职代会报告一

次安全生产和职业卫生工作制度、职工代表安全巡视制度、设立

安全生产监督监察组，深入推进“职代会保安全”、“签订劳动安

全卫生专项集体合同”工作，从制度机制上维护职工安全健康权

益。构筑安全生产工作坚固的群众防线。

（二）强化职工安全教育培训。一是区总工会与区安监局配

合，年内举办 1—2 期非公中小企业负责人培训班，督促企业落

实安全生产主体责任，提高对群众性安全生产活动的重视程度。

二是组织一线职工参加培训，教育广大职工落实安全生产岗位责

任，自觉抵制和举报违章指挥、违章作业、违反劳动纪律行为，

积极认真地排查安全隐患和职业危害，增强自我保护意识。所有

建会企业全部职工年内至少参加 1 次安全生产教育培训。三是组

—  5  —

织开展应急处置逃生自救演练活动，提高广大职工在遇到突发事

件时的应急处置、逃生自救意识和能力。所有建会企业年内至少

组织 2 次安全应急演练，企业班组 100%参与。四是组织全区职

业病现状统计调查，针对重点领域开展职业健康工作专项整治和

职工自我保护的教育培训，减少职业病的发生和危害，巩固职业

健康基础建设成果。

（三）强化隐患排查整改。在广泛发动职工查找自身、工作

环境、安全管理等安全生产、职业健康隐患的基础上，各级工会

特别是企业工会要对职工排查出的隐患全部建立台账，明确隐患

的整改责任、措施、资金、时限、预案等相关信息。督促做好隐

患整改治理，能由个人和岗位改正的要迅速改正，能在班组解决

的迅速解决，能通过车间整改的迅速整改。各级工会组织要监督

隐患的整改落实情况，对不能及时整改的安全隐患要通知企业，

并督促企业制定整改方案；对重大安全隐患，要及时提请安监局

进行挂牌督办。对安全生产隐患不进行整改的企业要及时向区安

监局反映，安监局监督举报电话 0533—6800001。

（四）强化载体建设和作用发挥。一是继续开展“手指口述”

操作法的推广普及、“安全生产合理化建议征集”、“安全隐患随

手拍”、安全生产法律法规知识竞赛等活动，并充分利用 QQ 群、

微信等新媒体平台，让广大职工充分参与到活动中来。二是积极

开展安全隐患“四查”活动，即职工“排查隐患”、专家“查找隐

患”、职工代表“巡查隐患”和班组“互查隐患”。三是广泛开展“四

—  6  —

面镜子照安全”活动，即督促企业用“望远镜”统揽全局，对安全

工作做出整体规划；教育发动职工用“显微镜”排查隐患，从细微

处进行隐患排查；引导企业安全管理人员用“放大镜”来进行安全

检查，对检查的问题和职工排查出的隐患高度重视，用放大法去

看待；最终实现用“透视镜”看安全本质，对不安全、不稳定、不

协调的各种现象加以汇总分析，看清内在的本质问题，进而加以

调整改进，从而达到安全生产的目的。

（五）强化职工安全文化建设。一是广泛开展安全“十个一”

活动（读一本安全生产的书，提一条安全生产建议，做一次安全

事故的研判分析，看一场安全生产录像或电影，接受一次安全生

产培训，当一天安全检查员，结一个安全帮教对子，开展一次班

组安全互查，组织一次安全文艺活动，开展一次安全生产签名宣

誓活动），引导职工牢固树立安全理念、切实提高安全能力。二

是开展“家文化”进班组活动，通过亲情寄语、一张全家福、一封

家书、员工家属交流会、安全特使等活动，把亲情因素持续不断

地注入到职工日常工作中，使职工从对亲人对家庭的珍惜角度上

增强自我保护的责任感、压力感，从而在行动上杜绝违章操作，

防止事故的发生。三是开展安全警句征集、安全漫画展、安全文

化征文、“说身边安全人、讲身边安全事”主题演讲等活动，营造

人人、事事、处处保安全和关注安全、关爱生命的浓厚氛围。

（六）强化“查保促”活动宣传力度。发挥各类宣传舆论阵地

作用，利用“安全生产月”、“职业病防治法宣传周”以及春节、“五

http://aq.28xl.com/html/32/1.htm
http://aq.28xl.com/html/32/1.htm
http://rs.28xl.com/html/35/1.htm
http://www.haosou.com/s?q=%E7%94%B5%E5%BD%B1%EF%BC%8C&ie=utf-8&src=wenda_link
http://www.haosou.com/s?q=%E5%AE%89%E5%85%A8%E6%A3%80%E6%9F%A5%E5%91%98&ie=utf-8&src=wenda_link

—  7  —

一”、“十一”等重要时间节点，善用 QQ 群、微信公众号等新媒

体平台，广泛向职工宣传安全生产法律法规及“查保促”活动相关

知识。活动中注重总结涌现出的好经验、好做法，发挥先进典型

引领作用，推动“查保促”活动广泛深入开展。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各级、各有关部门和单位要按照省市

区“查身边隐患、保职工安全、促企业发展”群众性安全生产活动

具体安排，把“查保促”活动作为 2016 年各级工会工作的重中之

重，作为工会组织围绕中心、服务大局，切实维权的重要举措，

提高认识，明确职责，制定方案，精心组织，扎实推进。各镇、

街道总工会要建立与镇（街道）安办的沟通协作机制，使“查保

促”活动与政府安全生产监督检查步调一致，效果叠加。

（二）抓好督导检查。区总工会编写内容详实具体，可操作

性强的“查保促”活动督导手册，各镇、街道总工会，区直有关部

门工会，直属工会重点对危险化学品行业中的非公中小企业进行

督导，采取随机抽查、深入现场等方式进行，确保“查保促”活动

在重点行业领域实现全覆盖。集中行动期间，各镇、街道总工会，

区直有关部门工会，直属工会要对所属化工、非煤矿山、冶金、

建筑、交通、建材等高危行业的所有企业全部进行一次督导。省、

市总工会将在 1 月和 3 月中下旬进行 2 次集中督导。通过听取汇

报、查阅资料、实地走访、座谈讨论等多种方法，对“查保促”集

中行动方案的制定、职工安全教育培训的组织、各类活动载体作

—  8  —

用的发挥、实行隐患排查治理闭环管理、健全完善群众性隐患排

查治理长效机制等情况进行检查督导。督导的重点为高危行业的

非公中小企业，由督导组随机抽取确定。

（三）制定奖惩制度。对于开展“查保促”活动不力的单位，

取消其当年度“安康杯”竞赛及其他综合性奖励项目的参评资格。

对“查保促”活动中涌现出的先进集体和个人，特别是对发现重大

安全隐患、避免重大安全事故发生的个人以及在活动中表现突出、

成绩显著的车间和班组，优先推荐授予各级劳动奖章和工人先锋

号。对提出安全合理化建议中的“金点子”和查出重大安全隐患并

由企业整改完成，有效避免重大安全事故发生的职工，除给予精

神奖励外，根据各自实际情况给予物质奖励。

各镇、街道总工会，区直有关部门工会，直属工会要将“查

保促”活动进展情况于每月 25 日前报区工会。

———————————————————————————————
抄送：区委各部门，区人大办，区政协办，区人武部，区法院，

   区检察院。
———————————————————————————————
周村区人民政府办公室                    2016 年 1 月 8 日印发

———————————————————————————————